⁵¹³ Daljnji hrvatski tekst (uz neke nužne nadopune) preuzet je iz: VČ 1995, str. 15.-16. Ovaj je tekst inače preuzet iz rukopisa M. DRAGUTINCA. Usp. M. DRAGUTINAC, *Hagiografija II.*, Sv. Sinerot (rukopis), Arhiv SNFK Đakovo. Usp. također: M. DRAGUTINAC (nepotpisano), *Sveti Siren (Sinerot)*, u: VDB, 2 (1949.), str. 17.-19.

3. Praeses vero cum responsionem sancti viri audisset, intra se cogitare coepit de eius libera obiurgatione et ait: Hic homo christianus est, cui indecenti hora displicuit mulierem videre in horto suo et dixit ad illum: Quod genus tibi est? At ille sine omni mora respondit: *Christianus sum.* Praeses dixit: Usque nunc ubi latitasti, vel quomodo subterfugisti, ut diis non sacrificares? At ille respondit: *Quomodo placuit Deo, ut huc usque me reservaret in corpore. Eram autem sicut lapis projectus ab aedificatione; nunc autem requiret me Dominus in aedificium suum. Modo autem quia palam voluit esse, paratus sum pro nomine eius pati, ut cum caeteris sanctis eius partem habeam in regno ipsius.* Praeses autem cum haec audisset, vehementer iratus dixit: Quia huc usque subterfugisti et imperiali praecepta latendo contempsisti et quia diis sacrificare nolusti, iubeamus te capite plecti. Et statim raptus et adductus ad locum, a diaboli ministris decollatus est octavo Kalendas Martii, regnante Domino nostro Iesu Christo, cui honor et gloria in saecula saeculorum. Amen.

3. Kad je upravitelj čuo odgovor svetog čovjek, počeo je u sebi razmišljati o njegovu slobodnom iskazu i kazao je: »Ovaj čovjek je kršćanin kad mu se ne sviđa da vidi u nepriimjereni vrijeme ženu u svojem vrtu.« I reče njemu: »Što si ti?« A ovaj bez ikakva okljevanja odgovori: »Kršćanin sam!« A upravitelj će: »Gdje si se do sada skrivao i kako si izbjegao da ne žrtvuješ?« On odgovori: »Bogu se svidjelo da me sačuva u tijelu do ovoga časa. Bio sam kao kamen odbačen od gradnje; a sada me traži Gospodin za svoju građevinu. Kada je sada htio da me otkriju, pripravan sam za njegovo ime trpjeti da s ostalim svetima imam udio u njegovu kraljevstvu.« Kad je upravitelj ovo čuo, jako rasruđen reče: »Budući da si se do sada skrivao i krijući se pokazivao prezir prema carskoj zapovijedi, te nisi htio žrtvovati, naređujemo da ti se odrubi glava.« Odmah su ga zgrabili i odveli na stratište i sluge mu đavolske odrube glavu osmi dan prije martovskih kalenda (22. veljače) za vladanja Gospodina našega Isusa Krista, komu čast i slava u vijeke vjejkova. Amen.

SV. MONTAN I MAKSIMA

26. travnja

Prvi spomen ovih svetaca nalazimo u OP 1807: